
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.1/15   

Seduta del Consiglio di Amministrazione del  12 Febbraio  2015 

Addì 12 del mese di Febbraio 2015 alle ore 15,00 in Pescara, nell’Ufficio di Presidenza dell’Istituto, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Bilancio di previsione 2015 – approvazione - 

3. Approvazione residui  esercizio finanziario 2014; 

4. Determinazione compenso orario per attività di didattica aggiuntiva a.a. 2014-2015 ; 

5. Comodato d’uso gratuito strumenti Scuola di Popular Music  

6. Contributo d’iscrizione  a.a. 2014-2015 :  istanze  varie 

7. Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’Integrità; 
8. Convegno internazionale di Musicoterapia – determinazione quote d’iscrizione 
9. Accordi quadro con Enti e d Associazioni 

10. Rinnovo iscrizione AEC anno 2015 

11. Varie ed eventuali 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

  Dott. Franco Farias    Presidente 

  M°  Massimo Magri   Direttore 

  Dott. Fernando Galluppi    Rappresentante Miur 

  prof.  Franco Angelini,    Rappresentante del corpo docente 

  Sig.ra   Arianna Di Pasquale    Rappresentante degli Studenti 

 

 

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo - la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Constatata la presenza del numero legale  il dott. Farias,  che preside la riunione,  dichiara aperta la 

seduta.   

Aperta la seduta il Direttore, M° Massimo Magri, chiede l’inserimento all’11° punto dell’ordine del 

giorno di un ulteriore argomento denominato: “ Premio Abbado – approvazione Regolamento” il 

Consiglio approva. 

In merito al 1°punto dell’O di G “Comunicazioni del Presidente“ nulla avendo il dott. Farias da 

comunicare  si passa alla trattazione degli ulteriori punti all’ordine del giorno. 

Quanto al 2°punto “Bilancio di previsione 2015  – approvazione –“ il Consiglio  viste le 

disposizioni che regolano l’amministrazione finanziaria, contabile e patrimoniale  del Conservatorio 

statale di musica “L. D’Annunzio” di cui al Regolamento approvato il 2.08.07 con D.D. n. 193;   

preso atto degli obiettivi  istituzionali desunti dal piano di indirizzo approvato dal Consiglio 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Accademico nella seduta del  20 Luglio 2014  e delle necessità economiche  desunte dalla relazione 

programmatica delle attività formative di ricerca e produzione artistica per l’anno accademico 

2014/2015 redatta  dal Direttore; vista la propria precedente delibera n. 41/14  relativa alla 

determinazione degli indirizzi generali del bilancio 2015; visto  l’elenco  dei residui attivi e passivi 

alla data di redazione del Bilancio; preso atto della consistenza  del fondo avanzo di amministrazione 

alla data del 30.12.2014  pari ad €. 308.431,85 di cui €. 97.607,78 a destinazione  vincolata; valutata 

la necessità di prelevare dal fondo avanzo di amministrazione disponibile  la somma di  €. 

205.191,48  per sopperire alle necessità finanziare derivanti dalla realizzazione delle attività di 

produzione artistica, attività didattica, indennità e compensi degli organi, acquisti di arredi, 

manutenzioni strumenti ed attrezzature ecc.; visto il progetto di bilancio redatto dal Direttore 

amministrativo  sul modello approvato con delibera n.3/2012 del 01 febbraio 2012; preso atto della 

relazione al bilancio  redatta  dal Presidente; vista la relazione dei Revisori dei Conti, dott.ssa Sandra 

Troscia Graziosi e dott.ssa Laura Arcangeli, datata 11 Febbraio 2015  con la quale le stesse 

esprimono parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 2015; dopo ampia 

discussione  

DELIBERA 

l’approvazione del Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015 nelle classificazioni e 

quantificazioni riportate  negli atti e prospetti contabili allegati alla Relazione del Presidente 

del Conservatorio dando mandato agli Uffici Amministrativi di inoltrare copia degli atti alla 

Direzione Generale AFAM – ufficio di competenza – (Delibera n.1 parte integrante del presente 

verbale) 

 

In merito al 3°) punto dell’ordine del giorno: “Approvazione residui esercizio finanziario 

2014 » il Consiglio, visto  il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità approvato con 

D.D. n.196 del 2.08.07 art.35; visto il bilancio relativo all’esercizio finanziario 2014 approvato con 

delibera n. 1/14; preso atto degli impegni assunti nonché delle somme accertate  nel suddetto 

esercizio finanziario  oltreché degli accertamenti ed impegni risultanti dagli esercizi precedenti; visto 

il verbale n.1/15 del 11.02.2015 dei Revisori dei Conti e preso atto delle considerazioni nello stesso 

riportate 

 

DELIBERA 

di approvare i residui attivi e passivi elencati nel prospetto C “Dimostrazione finanziaria alla 

chiusura dell’esercizio 2014” che si allega alla presente delibera e al rendiconto generale 

relativo all’esercizio 2014 e dal quale si evince, inoltre, l’ammontare  effettivo dell’avanzo di 

amministrazione alla data del 31.12.2014 pari ad €. 316.699,62 comprensivo delle somme 

finalizzate da riportare nel Bilancio di previsione 2014 sui corrispondenti capitoli di 

competenza. (Delibera n.2, parte integrante del presente verbale). 

In merito al 4°punto all’ordine del giorno : “Determinazione compenso orario per attività di 

didattica aggiuntiva a.a. 2014-2015” il Consiglio, visto il D.P.R.132/03; visto il CCNL comparto 

AFAM 2002/2005 e successive modificazioni ed integrazioni; visto il Contratto Collettivo Nazionale 

Integrativo sottoscritto il 22 giugno 2005 art.4; visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

sottoscritto il 12 Luglio 2011 art.5; visto il Regolamento disciplinante la procedura per il 

conferimento degli incarichi esterni emanato con D.P. n.51 del 08 aprile 2012, art. 7; visto il 

Regolamento disciplinante le modalità e le procedure per l’attribuzione di ore  di didattica aggiuntiva 

e l’affidamento di corsi o moduli aggiuntivi nonché per la determinazione dei relativi compensi e 

successive integrazioni; vista la propria precedente delibera n. 28/2012; sentito il Direttore in merito 

alle variazioni apportate all’organico del personale docente al fine  di ridurre l’entità della spesa 

destinata alla retribuzione dei contrattisti esterni; valutata, per le stesse motivazioni, l’esigenza di 

equiparare la retribuzione oraria del personale interno e di quello esterno incaricato di moduli o di 

ore di insegnamento afferenti  ai percorsi didattici destinati alla formazione pre accademica;  

D E L I B E R A 

- di confermare   la quota oraria destinata alla retribuzione dei docenti interni incaricati 

per l’espletamento di moduli o ore di didattica aggiuntiva quantificata in €. 50,00 

(cinquanta/00); 

- di confermare  la quota oraria destinata alla retribuzione dei docenti esterni incaricati 

per l’espletamento di moduli o ore di didattica in corsi di alta formazione quantificata 

in €. 40,00 (quaranta/00); 

- di quantificare la quota oraria destinata alla retribuzione dei docenti interni ed esterni 

incaricati per l’espletamento di moduli o ore di didattica in corsi di formazione pre 

accademica  in €. 25,00 (venticinque/00) (Delibera n.3 parte integrante del presente verbale) 

Quanto al 5°punto dell’O di G. “Comodato d’uso gratuito  strumenti scuola  di Popular Music” il 

Consiglio, visto  lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 Novembre 2004; 

visto il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità, approvato con D.D. n.196 del 

2.08.2007 art. 55; sentito il referente della Scuola di Popular Music, Prof. Angelo Valori, in merito 

alla necessità di provvedere  a fornire agli studenti iscritti ai Corsi di Alta Formazione nelle scuole di 

Popular Music e Jazz strumenti ed attrezzature musicali adeguate a supportare l’attività didattica nei 

suddetti corsi a tutt’oggi non presenti nel patrimonio dell’Istituzione; valutata  la possibilità di far 

fronte alle necessità segnalate attraverso la stipula di  contratti di comodato in uso gratuito di 

strumenti ed attrezzature musicali; preso atto che il Conservatorio ha già in essere contratti di 

comodato d’uso gratuito con la ditta “Città della Musica srl” con sede in S. Giovanni Teatino (CH) 

specializzata nella vendita e distribuzione di materiale strumentale ed audio; sentito  il Direttore, M° 

Magri,  in merito alla necessità di rinnovare per l’anno 2015 le forniture in essere al fine di  garantire 

l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’attività istituzionale, anche mediante una organizzazione 

adeguata ed una corretta gestione dei servizi didattici; preso atto della volontà espressa dalla 

succitata Ditta di rinnovare il rapporto in essere con questa Istituzione  

DELIBERA 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

di autorizzare  per l’anno 2015  con la Ditta “Città della Musica” con sede in S. Giovanni 

teatrino (CH) il rinnovo dei  contratti di comodato gratuito per l’assegnazione e l’uso degli 

strumenti di cui all’ allegato elenco 

DELIBERA 

altresì di provvedere altresì al rinnovo della polizza assicurativa al fine di garantire 

l’Istituzione da eventuali danni che dovessero derivare da furti, smarrimenti o dall’ utilizzo o 

trascuratezza nell’uso dei beni ( delibera n.4, parte integrante del presente verbale) 

 

In merito al 6° punto dell’o. di g. “Contributo d’iscrizione a.a. 2014-2015 : istanze varie” il 

Consiglio, visto il Regolamento per la determinazione dei contributi di iscrizione all’anno 

accademico 2014/2015; vista l’ istanza presentata dalla Sig.ra Di Pasquale Arianna e sentito il 

Direttore in merito alla situazione  della Sig.ra Mariangela De Salvia entrambe studentesse del corso 

di Musicoterapia  relativamente alla possibilità di usufruire di una riduzione e/o maggiore dilazione 

delle somme da versare a titolo di contributo d’iscrizione anno accademico 2014-2015; valutate le 

motivazioni a sostegno delle istanze 

DELIBERA 

1) di accogliere la richiesta della studentessa Arianna di Pasquale concedendo alla stessa di 

iscriversi all’a.a. 2014-2015 al 1° anno fuori corso conservando, ai fini del pagamento 

del contributo,  lo status di studente “Laureando” 

2) di accogliere la richiesta della studentessa Mariangela De Salvia autorizzando la 

rateizzazione del contributo dovuto per ulteriori tre rate per un totale di cinque rate 

complessive di cui la prima, già versata, dell’importo di € 100,00 e le ulteriori quattro di 

€. 175,00 ciascuna al fine di provvedere al saldo di quanto dovuto entro il mese di 

Giugno 2015  (Delibera n.5, parte integrante del presente verbale).  

 

Quanto al 7) punto dell’O di G. :”Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” il Consiglio vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” che, nell’intento di contrastare i fenomeni corruttivi e l’illegalità della 

pubblica amministrazione, ha introdotto l’obbligo di definire un opiano triennale di prevenzione 

della corruzione oltre che di individuare un Responsabile della prevenzione della corruzione; rilevato 

che, a tutt’oggi, nonostante le precisazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione non 

sussistono elementi sufficienti per l’ individuazione del  soggetto che dovrà rivestire  l’incarico; 

rilevata altresì la necessità di ottemperare agli obblighi di legge al fine di prevenire qualsiasi 

fenomeno corruttivo e/o ogni comportamento contrario al corretto andamento della Pubblica 

Amministrazione; vista la Bozza del Piano redatta dall’Amministrazione e ritenuto che la stessa è 

conforme alle prescrizioni normative di riferimento; dopo ampia discussione   

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DELIBERA 
 

l’approvazione del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità che si allega al presente atto (Delibera n.6, parte integrante del 

presente verbale).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

In merito all’8° punto all’O. di G. « Convegno internazionale di Musicoterapia – determinazione 

quote d’iscrizione” il Consiglio, visto il piano d’indirizzo 2014-2015 deliberato dal Consiglio 

Accademico nella seduta del 20 luglio 2014;vista la relazione del Direttore esplicativa degli indirizzi  

programmatici definiti dall’organo Consiliare che, nell’ambito delle attività istituzionali del corrente 

anno accademico,  prevede l’organizzazione di un convegno internazionale di Musicoterapia dal 

tema "La Musicoterapia nell'Alta Formazione in Europa" con l’obiettivo di realizzare un momento di 

confronto scientifico con le realtà presenti nel contesto Europeo ed i loro percorsi didattici; ritenuto 

che  la manifestazione  rappresenterà per il Conservatorio e per il nostro territorio una vetrina 

importante di grande visibilità internazionale; considerata la necessità di definire le modalità di 

attivazione delle procedure per l’organizzazione dell’evento programmato dal 24 al 26 Aprile p.v.; 

visto il bilancio di previsione 2015;  considerata la necessità di definire l’ammontare  delle quote di 

iscrizione al Convegno;   

DELIBERA 

 

 di quantificare in €. 100,00 e  in €. 50,00  le quote che i partecipanti al convegno dovranno 

versare  per l’iscrizione in base alle loro qualità di docenti/musicoterapeuti o studenti e di 

definire in €. 30,00 la quota di iscrizione per l’eventuale  partecipazione  alla visita guidata 

nella capitale.  

Delibera, altresì di delegare il Direttore alla realizzazione di tutte le fasi organizzative della 

manifestazione. (Delibera n.7, parte integrante del presente verbale) 

Quanto al 9°) punto dell’O di G. « Accordi quadro con Enti ed Associazioni » il Consiglio visto lo 

Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 Novembre 2004; considerato che il 

Conservatorio  ha come  finalità primaria, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, la promozione 

e la diffusione dell’arte e della cultura musicale che persegue con la partecipazione attiva di tutte le 

sue componenti, personale docente, non docente studenti e professionisti esterni, qualora necessari,  

attraverso la  realizzazione e la collaborazione  a manifestazioni artistiche orchestrali e cameristiche 

al fine di garantire agli studenti quelle competenze artistico professionali adeguate al loro 

inserimento nel mondo del lavoro; considerato inoltre che per il conseguimento delle proprie finalità 

il Conservatorio può avvalersi della collaborazione di soggetti pubblici e/o privati mediante 

convenzioni, contratti e accordi di programma; preso atto che è intenzione dell’Istituzione in 

considerazione delle eccellenti relazioni di cooperazione già in essere consolidare le stesse, 

nell’ambito degli interessi reciproci, tra gli Enti di produzione artistica del territorio  e gli Enti 

preposti all’Alta formazione  musicale della regione;  preso atto, altresì, che le Parti, nel rispetto 

delle specificità e finalità istituzionali si impegnano a promuovere congiuntamente, in un’ottica di 

sistema, opportunità ed iniziative di collaborazione riconducibili ai naturali ambiti di rispettiva 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

afferenza; vista la propria precedente delibera n.9/14;  viste le richieste di collaborazione presentate 

dal Presidente della  Società del Teatro e della Musica “L. Barbara”  di Pescara e dal Presidente 

dell’Accademia Musicale Pescarese, 

DELIBERA 
 

 

di ratificare i protocolli d’intesa stipulati tra il Conservatorio, la Società del Teatro e della 

Musica  “L. Barbara” e l’Accademia Musicale Pescarese al fine di promuovere sviluppare e 

consolidare opportunità ed iniziative di collaborazione tra gli stessi Enti nell’ambito delle 

attività formative, di ricerca e di produzione artistica  nella convinzione che ciò rappresenti un 

passo fondamentale per la promozione e diffusione  dell’arte e della  cultura musicale. (delibera 

n.8, parte integrante del presente verbale). 

 

In merito al 10° punto dell’o.di g. « Rinnovo iscrizione AEC anno 2015 »  il Consiglio visto lo 

Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 Novembre 2004; visto il Regolamento 

di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n° 196 del 2 Agosto 2007; vista la 

delibera 1/2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il bilancio di previsione 

per l’Esercizio Finanziario 2015; tenuto conto che il Conservatorio a decorrere dall’anno 2004 è 

membro attivo dell’AEC -Association  Europeénne des Conservatoires-; vista la comunicazione del 

16 gennaio u.s. con la quale l’Associazione comunica i nuovi importi delle quote associative  per 

l’anno 2015nonchè le scadenze per effettuare il rinnovo dell’iscrizione; considerato che 

l’internazionalizzazione costituisce uno degli obiettivi programmatici che il Conservatorio intende 

perseguire nel corrente Anno Accademico, 

DELIBERA 

 

di provvedere al rinnovo dell’iscrizione all’Association Europeénne des Conservatoires - AEC -   

per l’Anno 2015 (delibera n.9, parte integrante del presente verbale). 

Quanto all’11° punto dell’O. di G. : “Premio Abbado – approvazione Regolamento”  il Consiglio, 

visto il Decreto n.23 del 21 gennaio 2014,  con il quale il ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca ha dedicato alla figura del Maestro e Senatore a vita Claudio Abbado i premi di cui 

all’art. 3 del D.L. n.104 del 2013, riservati agli studenti iscritti presso le istituzioni AFAM 

nell’a.a.2013-2014 al fine di sostenere la formazione artistica del settore AFAM e promuoverne 

l’eccellenza; vista la candidatura avanzata dal Conservatorio per il Settore Musiche Pop/ rock 

originali- Sezione Pop strumenti e voce; visto il Decreto Dipartimentale del 30.01.2015 con il quale  

è stato indetto il concorso per l’attribuzione dei premi, sono state definite le procedure selettive ed 

individuate  le istituzioni sedi di svolgimento della manifestazione; preso atto  che questa Istituzione 

è stata individuata quale sede di concorso per il settore richiesto;  preso atto altresì della necessità di 

approvare e pubblicare sul sito del Conservatorio e del Miur  il Regolamento per lo svolgimento 

delle singole prove concorsuali; vista la bozza predisposta dall’Amministrazione; 

 

DELIBERA 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

l’approvazione del regolamento di cui alle premesse che si allega al presente atto (Delibera n. 10, 

parte integrante del presente verbale). 

Alle ore  17,30  esaurita la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, si  dichiara  sciolta 

la seduta .       

      

        Il Segretario Verbalizzante   

             (Mariarosaria Sirano) 

 

          

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it

